
N. 137 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 25/09/2020 

Oggetto: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO DA PARTE DI ALFA 
S.R.L.. MODIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 69 DEL 26 MARZO 2009 

L’anno 2020 addì  25 del mese di settembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO.  MANOMISSIONE  SUOLO  PUBBLICO  DA PARTE  DI  ALFA S.R.L.. 
MODIFICA DELIBERA DI G.C. N. 69 DEL 26 MARZO 2009

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO.  MANOMISSIONE  SUOLO  PUBBLICO  DA 
PARTE DI ALFA S.R.L.. MODIFICA DELIBERA DI G.C. N. 69 DEL 26 MARZO 2009.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che il Servizio idrico integrato è regolato, a livello nazionale, dalle disposizioni contenute negli 
articoli delle sezioni III^ e IV^ del D.Lgs. n. 152/2006;
- che il Legislatore lombardo ha dato applicazione alle suesposte norme attraverso le disposizioni 
del Capo III° della L.R. n. 26/2003 (come modificate dalle Leggi Regionali nn. 1/2009 e 21/2010) 
organizzando  il  servizio  sulla  base  di  ambiti  territoriali  ottimali  (ATO)  corrispondenti  ai  confini 
amministrativi delle province lombarde e attribuendo alle provice le funzioni già esercitate dalle 
Autorità di ambito;
- che fra le competenze dell’ente responsabile dell’ATO vi è quello dell’organizzazione del servizio 
idrico integrato e la forma di gestione acquisito il parere della Conferenza dei Comuni;
-che Provincia di Varese è l’ente responsabile  dell’ambito territoriale ottimale della  Provincia di 
Varese, tramite l’Ufficio d’ambito;
- che con Deliberazione del consiglio provinciale della Provincia di Varese n. 17 del 29/03/2011 è 
stato costituito l’Ufficio di Ambito della Provincia di Varese;
- che Deliberazione del Consiglio Provinciale di Varese P.V.72 del 20/12/2011, successivamente 
confermata  dalla  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  18  del  26/07/2013  prot. 
61238/9.8.4,  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma 1,  della  l.r.  26  del  2003 è  stata  assunta,  quale 
modalità di gestione del servizio idrico integrato dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di 
Varese,  la  società  a  partecipazione  totalmente  pubblica  secondo  il  modello  dello  “in  house 
providing”;
- che la conferma della società in house quale forma di gestione del S.I.I. dell'ATO nella Provincia 
di Varese è stata ribadita anche nella Deliberazione del Commissario Straordinario PV. 20 del 18 
aprile 2014 e nella deliberazione del Consiglio provinciale P.V.9 del 23/04/2015, avente oggetto 
"conferma della forma di gestione "in-house del servizio idrico integrato nell'ambito della provincia 
di Varese";
che a seguito della sentenza del Tar Lombardia n. 3005 del 10.12.2014 la Provincia di Varese ha 
dovuto rinnovare il  procedimento di  scelta del modello  gestionale alla luce dei rilevi  mossi dal 
collegio giudicante  attraverso un nuovo iter  istruttorio concluso con deliberazione del  consiglio 
provinciale  della  Provincia  di  Varese  n.  9  del  23.04.2015  con  cui  il  consiglio  provinciale  ha 
confermato il modello gestionale dell’in-house providing;

Dato atto:
- che il Consiglio Comunale con Delibera n. 10 del 3 giugno 2015 esecutiva nei termini di legge ha 
aderito alla costituzione della società “in house” per la gestione del servizio idrico integrato nel 
territorio dei Comuni dell’ambito ottimale della provincia di Varese autorizzando il responsabile del 
servizio a sottoscrivere il rogito notarile;
- che in data 10 Giugno 2015 presso la Sede della Provincia di Varese è stato sottoscritto, tramite il 
Notaio incaricato, l’atto notarile di costituzione della società Alfa s.r.l. (avente n. rep 130520 e N. 
20048 racc. e con allegato il relativo Statuto) quale Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato per 
l’A.T.O. della Provincia di Varese, s.r.l. avente durata fino al 31.12.2050 e con capitale sociale di 
euro 40.000, alla quale hanno aderito n. 95 Comuni, oltre la Provincia di Varese, per un totale di 96 
Soci,  con  possibilità  di  successiva  eventuale  adesione  da  parte  dei  restanti  Comuni  ricadenti 
nell’A.T.O. di Varese, e con contestuale designazione del Consiglio di Amministrazione; l’atto è 
stato registrato in Varese il 22.6.2015 al n. 15301 Serie 1T;
- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito di Varese P.V. 45 del 
16/6/2015  si  è  approvato  l’affidamento  del  Servizio  Idrico  Integrato  per  l’Ambito  Territoriale 
Ottimale della Provincia di Varese alla società “in house” Alfa s.r.l.,  nonché la decadenza delle 
gestioni  esistenti  e  la  disciplina  del  periodo transitorio  fino  al  subentro effettivo del  gestore di 
ambito, come da parere obbligatorio e vincolante espresso in merito dalla Conferenza dei Comuni 
nella Deliberazione P.V. n. 13 del 24/6/2015, ai sensi dell’art. 48 comma 3 L.R. 26/2003, e di cui 
alla  successiva deliberazione del  Consiglio  Provinciale  P.V. 28 del  29/06/2015 avente oggetto: 
l’affidamento del S.I.I. per l’A.T.O. della Provincia di Varese, la decadenza delle gestioni esistenti e 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



la disciplina del periodo transitorio fino al subentro effettivo del gestore di ambito;
- che la Giunta Comunale con delibera n. 69 del 26 marzo 2009 esecutiva nei termini di legge ha 
modificato gli importi dei depositi cauzionali per la manomissione del suolo pubblico e ha stabilito 
una  cauzione  pari  ad  euro  10.000  da  depositare  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno  tramite 
fideiussione da depositare ogni inizio  anno da parte dei gestori dei  servizi  di rete fra i  quali  è 
ricompreso anche l’Acquedotto;
-  che  con  deliberazione  del  C.d.A.  dell’Ufficio  d’A.T.O.  n.  12  del  20  marzo  2019  ad  oggetto 
"approvazione  dello  schema di  convenzione  per  la  manomissione  e/o  occupazione  del  suolo 
pubblico dei comuni della provincia di Varese" è stato approvato lo schema di convenzione allo 
scopo  sia  di  ottimizzare  i  tempi  necessari  per  all'acquisizione  da  parte  del  Gestore,  di  ogni 
autorizzazione,  concessione,  permesso  ed  atto  comunque  denominato,  necessario  alla 
esecuzione degli interventi programmati e o manutentivi d'urgenza, comportanti occupazione e o 
manomissione del suolo pubblico, sia di minimizzare tasse, canoni, diritti, garanzie ed ogni altro 
onere da tenere in considerazione nella determinazione della tariffa del servizio idrico integrato e 
nei relativi adeguamenti, sia di uniformare, per tutti i comuni della provincia di Varese, la procedura 
di ottenimento dei titoli autorizzativi di cui sopra, con evidente risparmio di oneri e di tempo per tutti 
i soggetti coinvolti nella procedura,
- che lo schema di convenzione prevede all’art.  3 che Alfa s.r.l.  non è soggetta al rilascio del 
deposito cauzionale, in quanto società partecipata dai comuni della Provincia di Varese, affidataria 
in  house  providing,  ai  sensi  dell’art.113  comma  5  del  D.Lgs  n.267/2000  e  manutentrice  del 
patrimonio dell’Ente locale stesso;
- che la società Alfa s.r.l. con decorrenza 20 luglio 2020 è subentrata a Prealpi Servizi s.r.l. nella 
gestione del servizio acquedotto;
- che in data 23 luglio 2020 con deliberazione n 4 la Conferenza dei Comuni dell’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Varese ha approvato lo schema di convenzione per la manomissione 
e/o occupazione del suolo pubblico per i  comuni della  provincia di  Varese, inviare la presente 
deliberazione al Consiglio Provinciale per quanto di competenza e successivamente ai Comuni per 
la sottoscrizione;

Ritenuto che al fine di consentire ad Alfa s.r.l. di operare sul territorio con continuità di servizio sia 
opportuno anticipare le disposizioni previste nello schema di convenzione approvato e di prossima 
attuazione  esentando  Alfa  s.r.l.  dall’obbligo  di  costituzione  del  deposito  cauzionale  e  di 
conseguenza modificando la delibera n. 69 del 26 marzo 2009 togliendo l’obbligo per il servizio 
Acquedotto di deposito cauzionale pari ad euro 10.000 lasciando inalterato l’obbligo per gli altri 
servizi di rete;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi dell’art.  49 del 
T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1.  Di  prendere  atto del  contenuto  dello  schema  di  convenzione  per  la  manomissione  e/o 
occupazione del suolo pubblico dei comuni della provincia di Varese, approvato con delibera del 
C.d.A. dell’Ufficio d’A.T.O. n. 12 del 20 marzo 2019 per la parte riguardante l’esenzione dal rilascio 
del deposito cauzionale per la società Alfa S.r.l.  in quanto società partecipata dai comuni della 
Provincia  di  Varese,  affidataria  in  house  providing,  ai  sensi  dell’art.113  comma  5  del  D.Lgs 
n.267/2000 e manutentrice del patrimonio dell’Ente locale stesso;

2. Di anticipare gli effetti di tale esenzione, nelle more dell’approvazione della convenzione da 
parte del Consiglio Provinciale e la sottoscrizione dei Comuni, per consentire un celere rilascio 
delle autorizzazioni di manomissione del suolo pubblico e garantire così continuità nel servizio, 
ottimizzare i tempi necessari e minimizzare gli oneri a carico di Alfa S.r.l., in considerazione della 
determinazione della tariffa del servizio idrico integrato e dei relativi adeguamenti;

3.  Di  rettificare, pertanto,  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  69  del  26  marzo  2009, 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



eliminando il Gestore del servizio Acquedotto dall’elenco degli obbligati a depositare una cauzione 
per la manomissione del suolo pubblico;

Con successiva unanime votazione espressa in forma palese

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire la continuità del servizio pubblico in parola.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2360/2020 del  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto:  SERVIZIO 

IDRICO  INTEGRATO.  MANOMISSIONE  SUOLO  PUBBLICO  DA  PARTE  DI  ALFA  S.R.L.. 

MODIFICA DELIBERA DI G.C. N. 69 DEL 26 MARZO 2009 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2360/2020 ad oggetto: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. MANOMISSIONE 

SUOLO PUBBLICO DA PARTE DI ALFA S.R.L.. MODIFICA DELIBERA DI G.C. N. 69 DEL 26 

MARZO 2009 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 24/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 137 del 25/09/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO DA 
PARTE DI ALFA S.R.L.. MODIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 69 
DEL 26 MARZO 2009. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 28/09/2020.

Tradate, 28/09/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


